
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/17 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

INCARICO PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, D.L. E 

COORDINAMENTO SICUREZZA, LAVORI DI SOSTITUZIONE 

SERRAMENTI DELLA FACCIATA STORICA – LATO CORTILE – 

BLOCCO C, OSPEDALE DI SALUZZO - ARCH. CHIARA 

AVAGNINA DI SALUZZO (CN) – IMPORTO € 13.195,52= CASSA 

NAZIONALE DI PREVIDENZA ED IVA COMPRESI. SMART CIG : 

Z8022D7B41  -  CUP: I11B14000580005. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29.03.2018; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’ Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 

00000716 del 03/05/201800000716 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’approvvigionamento del materiale tecnico e per la fornitura di servizi di 
manutenzione di competenza;  

 richiamate le delibere del Direttore Generale:  

• n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco annuale 
dei lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione programma 
triennale anni 2018-2020”; 

• n. 445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2018 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” 
con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 
impegno e liquidazione, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di 
Spesa;  

• n.37 del 31/01/2018 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2018 V.1 in 
forma di provvisorio tecnico”.  

• n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale 
per acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura 
negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i”;  

• n. 76 del 27/02/2018 ad oggetto “Gruppo di lavoro immobilizzazioni A.S.L. 
CN1 designazione del coordinatore – approvazione elenchi, individuazione 
strutture coinvolte”; 

 
considerato che i serramenti posti a tamponamento delle arcate presenti sulla 
facciata storica del Presidio Ospedaliero di Saluzzo, Blocco C, lato cortile 
interno, risultano gravemente ammalorati e che l’ancoraggio di molti telai in 
ferro risulta compromesso al punto da costituire un possibile rischio per la 
stabilità delle finestre;  

rilevato che  i vetri “a quadrotte” sono fissati al telaio esclusivamente con 
mastice che appare gravemente deteriorato, con molti tratti in distacco e quindi 
non idoneo ad impedirne stabilmente la caduta sul marciapiede sottostante; 

considerato inoltre che tali vetri, di spessore molto ridotto, non rispondono alle 
norme di sicurezza “antiferita”, richieste per le aree aperte al pubblico specie se 
facilmente accessibili; 

Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

preso atto quindi che la sostituzione di tali serramenti è da considerarsi 
necessaria ed  inderogabile ai fini dell’adeguamento alle norme di sicurezza per 
pazienti, visitatori e personale dipendente; 

considerato che l’installazione dei nuovi serramenti renderà possibile inoltre 
conseguire una notevole riduzione della dispersione termica e quindi dei costi di 
gestione di tutta la struttura, con un significativo aumento del confort 
ambientale, cosa particolarmente importante trattandosi di un’area dedicata alla 
erogazione di servizi sanitari 

precisato che l’area ospedaliera interessata dall’intervento è sottoposta a 
Vincolo di Tutela, ai  sensi  del D.Lgs. 22-01-2004 n. 42, art. 10 - 12 
(Provvedimento di Tutela del 30-03-2006), pertanto è necessario ottenere le 
prescritte autorizzazioni della Soprintendenza Archeologica, belle arti e 
paesaggio per le provincie di Alessandria Asti e Cuneo e del Comune di 
Saluzzo; 

ritenuto di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, Responsabile 
della Struttura Semplice “Gestione Servizi di Manutenzione” della S.C. Servizio 
Tecnico e ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 quale Direttore di 
Esecuzione Contratto il geom. Eraldo Bertone della S.C. Servizio Tecnico; 

accertato dal Responsabile Unico del Procedimento che essendo il personale 
interno impegnato in numerose altre procedure, è indispensabile affidare la 
progettazione esecutiva ad un professionista esterno che abbia anche 
adeguata competenza per la redazione della documentazione necessaria 
all’espletamento delle pratiche autorizzative; 

precisato che, per i lavori di che trattasi, è necessario ottenere le Autorizzazioni 
della Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici del Piemonte e 
del Comune di Saluzzo; 

considerato che ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto, sulla scorta 
delle tariffe professionali di cui al D.M. Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 
‘Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del 
D.lgs. n° 50/2016 è stato stimato un importo, comprensivo di rimborso spese, 
pari a € 15.000,00, oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 

considerato che trattandosi di incarico d’importo inferiore a 40.000 euro, ai 
sensi dei combinati art. 31 c.8 e art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, è 
possibile procedere con affidamento diretto; 

visto che l’art. 32 comma 2) “fasi delle procedure di affidamento” prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto con un unico atto che contenga in 

Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
della scelta del fornitore; 

visto l'art. 36, comma 1, del D Lgs 18 Aprile 2016, così come modificato dal D. 
Lgs 56/2017, a norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione…avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 
all’articolo 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. , ai sensi del quale 
"per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica"; 

constatato che tale attività rientra nelle categorie presenti nella piattaforma 
Consip, nell’elenco del catalogo prodotti del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), in particolare al bando “Servizi Professionali – 
Architettonici, di costruzione ingegneria,……..” categoria “Servizi” e che il valore 
contrattuale previsto non supera la soglia comunitaria; 

preso atto che si è ritenuto di attivare la procedura di affidamento del servizio, 
mediante trattativa diretta prevista dal sistema del Mercato Elettronico rivolta ad 
un operatore economico accreditato; 

precisato che l’arch. Chiara Avagnina, con studio tecnico in Via Generale 
Isasca, 6 – 12037 Saluzzo (CN) P.I.: 02162120048,  C.F.:VGN CHR 63C63, è 
abilitata al bando MEPA “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione 
ingegneria,……..” categoria “Servizi”; 

su conforme proposta del Responsabile unico del procedimento, con lettera 
prot. n. 30408/P del 13-03-2018 è stata attivata la trattativa diretta numero 
429422 con l’arch. Chiara Avagnina di Saluzzo (CN) ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i; 

preso atto che, entro il termine di scadenza (20-03-2018) è pervenuta 
telematicamente sul portale  MePA  l’offerta   del  Professionista  di  cui  sopra,  
per  l’importo  complessivo  di € 10.400,00= oltre a € 416,00 per C.N.P.A.I.A 
(4%) ed € 2.379,52 per I.V.A. 22%, per un totale di € 13.195,52=, per redigere 
ed effettuare le prestazioni professionali richieste; 

considerato che il professionista nell’offerta ha esplicitato i costi delle varie fasi 
di progettazione, come richiesto, al fine dell’emissione di ordini separati, in 
funzione delle tempistiche di approvazione, così distinti: 

 

Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

1 

1.1 

Rilievo dello stato attuale, redazione 
elaborati grafici e descrittivi progettuali 
finalizzati all’ottenimento dei 
permessi/autorizzazioni/pareri necessari. 

€   3.600,00 1.2 

Presentazione domanda per l’ottenimento 
del parere della Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici del Piemonte, 
controllo iter fino al rilascio del parere stesso. 

1.3 
Presentazione Istanza municipale necessaria 
(C.I.L.A.), controllo iter, fino alla chiusura 
della stessa. 

2 2 

Progetto esecutivo completo di ogni 
elaborato necessario per l’appaltabilità ed 
esecuzione dei lavori (Relazione generale e 
specialistiche, elaborati grafici, particolari 
costruttivi, elenco prezzi, analisi prezzi, 
computo metrico-estimativo, piano di 
manutenzione, quadro economico). 

€   2.500,00 

3 3 

Direzione Lavori e Contabilità dei Lavori 
redatta secondo la normativa vigente dei 
Lavori Pubblici, emissione Certificato di 
Regolare Esecuzione. 

€   2.300,00 

4 

4.1 
Redazione della documentazione relativa 
alla Sicurezza in fase di progettazione e del 
Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

€   1.000,00 

4.2 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione. 

€   1.000,00 

Totale Onorario € 10.400,00 

C.N.P.A.I.A. 4% €      416,00 

Totale generale I.V.A. esclusa  € 10.816,00 

 

verificata la congruità dei prezzi e precisato che l’arch. Chiara Avagnina di 
Saluzzo (CN), ha presentato tutta la documentazione richiesta nella trattativa 

Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

diretta;  

preso atto che, a seguito della verifica tramite l’inarCASSA, l’arch. Chiara 
Avagnina di Saluzzo (CN), matricola 350117, risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi (numero protocollo Certificato: Inarcassa.0282647.20-
03-2018); 

di dare atto che l’affidamento in oggetto trova copertura nel bilancio aziendale 
(codice intervento OP2017/17) degli anni 2018 e 2019, come previsto nel 
programma triennale dei lavori pubblici; 

dato atto che non state rilevate con l’affidatario, situazioni di incompatibilità ne 
situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: relazioni di parentela o 
affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i legali rappresentanti e/o 
amministratori dell’affidatario con il soggetto competente all’adozione del 
presente provvedimento, ovvero coloro che hanno rilasciato pareri, effettuato 
valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali e di provvedimento finale 
di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati 
(personale della stazione appaltante e affidatario) rapporti di lavoro 
dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, ne contratti stipulati a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

 

D E T E R M I N A 
 
di autorizzare l’affidamento, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi 
l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto  Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., l’incarico professionale, finalizzato alla sostituzione dei serramenti in 
ferro ubicati sulla facciata storica del Presidio Ospedaliero di Saluzzo, Blocco C, 
lato cortile interno, all’arch. Chiara Avagnina, con studio tecnico in Via Gen. 
Isasca, 6 – 12037 Saluzzo  (CN)  per  l’importo di € 10.400,00 oltre agli oneri 
della C.N.P.A.I.A. del 4%, pari a € 416,00= e oneri fiscali pari a € 2.379,52 per 
I.V.A al 22%, per un totale di € 13.195,52; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile della Struttura Semplice “Gestione Servizi di Manutenzione” della 
S.C. Servizio Tecnico e quale Direttore di Esecuzione Contratto il geom. Eraldo 
Bertone della S.C. Servizio Tecnico.  

di dare atto che la spesa complessiva di € 13.195,52, trova collocazione sul 
conto 1.12.02.14, codice articolo 20404471 come segue: 

 

Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome 
del 

Budget 
Conto Descrizione conto Importo 

2018 IMM. 1 12 02 14 
Valore originale 
beni indisponibili  

€  9.008,48 

2019 IMM. 1 12 02 14 
Valore originale 
beni indisponibili  

€  4.187,04 

 
di inserire l’importo riferito all’anno 2019 nella delibera di programmazione 
relativa; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire con urgenza al prosieguo delle pratiche. 

 

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018Segue Determinazione n. 00000716 del 03/05/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000716 del 03/05/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 09/05/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 03/05/2018 

con nota protocollo n.  51474 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 03/05/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


